Hic insinuari videtur quod aliquis ea ratione possit dici habere unam virtutem magis quam aliad, quia per caritatem magis afficitur in actu unius virtutis quam alterius ; et propter differentiam actuum ipsas virtutes magis vel minus habere dici potest, et aliquam non habere ; cum tamen omnes simul et pariter habeat quantum ad mentis habitum vel essentiam cujusque. In actu vero aliad magis⁷, aliad minus habet, aliad etiam non habet ; ut vir justus utens conjugio non habet continentiam in actu, quam tamen habet in habitu.

Cur ergo non dicantur paria peccata ? Forte quia magis facit contra caritatem qui gravius peccat, minus qui levius. Nemo enim peccat nisi adversus illam faciendo quæ est « plenitudo Legis ». Ideo recte dicitur (*Jac., ii, 10*) : *Qui offenderit⁸ in uno, factus est omnium reus* ; idest, contra caritatem facit, in qua pendent omnia. (Cfr. *ibid.*, c. 5, n. 17).

QUOMODO TOTA LEX IN CARITATE PENDET

7. — Cum duo sint præcepta caritatis, in quibus, ut prætaxatum⁹ est, « tota Lex pendent et Prophetæ » (*MAT., xxii, 40*), advertendum est

1. Quar. « modo. » — 2. Quar. « locis. » — 3. F. « et. » — 4. Quar. om. « Et ideo. » — 5. Quar. om. « et. » — 6. Quar. om. « quidem. » — 7. F. ad. « et. » — 8. F. « offendit. » — 9. F. « prætactum. »

quomodo hoc fit¹, cum in Lege et in Prophetis multa fuerint cæremonialia mandata, quæ, si ad caritatis sanctificationem pertinuerint, viderentur nondum debere² cessare. Quia vero non justificationis gratia, quam facit caritas, instituta sunt, sed in figura futuri et in onus imposita ; ideo clarae resente veritate cessaverunt velut umbra. Verumtamen et ipsa cæremonialia secundum spiritualem sensum quem continent, et omnia moralia, ad caritatem referuntur. Pertinent enim omnia ad decem mandata in tabulis scripta, ubi omnium summa pestrinatur, ex quibus cetera emanant, sicut in sermone Domini octo virtutes præmittuntur, ad quas cetera referuntur ; et sicut ad decem mandata decalogi cetera referuntur, ita et³ ipsa decem ad duo mandata caritatis⁴. Omnia ergo ad duo mandata caritatis pertinent ; quia per caritatem implentur et ad caritatem tamquam ad finem referri debent.

Unde AUGUSTINUS (*Serm. de Laudibus caritatis*, n. 2 ; *L. 39, 1554*) : *Totam magnitudinem et amplitudinem divinorum Eloquiorum possidet caritas, qua Deum proximumque diligimus : quæ radix est omnium bonorum. Unde Veritas ait (*MAT., xxii, 40*) : « In his duobus mandatis universa Lex pendet et prophetæ. » Si ergo non vacat omnes Paginas sanctas perscrutari, omnia involucra sermonum evolvere, tene caritatem ubi pendent omnia, quia perfectio est et finis omnium. Tunc enim præcepta et consilia recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum propter Deum. Quod vero timore pœnæ vel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit sicut fieri oportet, quamvis fieri videatur. (*Enchirid.*, c. 121 ; *L. 40, 288*). Inimicus enim justitiae est qui pœnæ timore non peccat ; amicus vero qui ejus amore non peccat. (*Ep. 145, n. 4 ; L. 33, 594*).*

Omnium enim hæc summa est, ut intelligatur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo esse dilectio Dei et proximi. (I Doctr. christ. c. 35, n. 39 ; L. 34, 34.)

DIVISIO TEXTUS

8. — « Solet etiam quæri utrum virtutes etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de virtutibus et donis, hic determinat de connexione eorum.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima determinat de connexione virtutum ; in secunda de connexione præceptorum, quibus actus virtutum imperantur, ibi : « Cum autem duo sint præcepta caritatis... » (7)

Prima dividitur⁵ in duas. In prima probat virtutes esse connexas. In secunda probat eas esse æquales, ibi : « Utrum vero pariter etc. » (2)

Et circa hoc tria facit. Primo movet quæstionem. Secundo ponit unam opinionem cum sua probatione, ibi : « Quibusdam enim videtur etc. » (3) Tertio ponit aliam opinionem quæ vera est, ibi : « Alii verius dicunt... » (4)

Et circa hoc tria facit. Primo ponit opinionem cum sua probatione. Secundo solvit probationem primæ opinionis, ibi : « Cum

1. Quar. « sit. » — 2. F. « debuisse. » — 3. F. « om. et. » — 4. F. homot. « duo mandata caritatis... pertinent. » — 5. β om. « dividitur. »

ergo dicitur aliquis etc. » (5) *Terlio* confirmat per auctoritatem ibi : « Secundum hunc modum, scilicet secundum rationem etc. » (6)

Hic queruntur sex.

- Primo*, utrum virtutes politicæ sint connexæ.
- Secundo*, utrum virtutes gratuitæ.
- Tertio*, utrum dona.
- Quarto*, utrum virtutes sint æquales.
- Quinto*, utrum vitia sint connexa et paria.
- Sexto*, utrum præcepta connectantur in caritate, ita quod modus sit in præcepto.

ARTICULUS I

IV S., d. 33, q. 3, a. 2, ad 6 ; *I-II*, q. 65, a. 1 ; *Virt. card.*, a. 2 ;
Quodl., xii, q. 15, a. 1 ; *VI Eth.*, l. 11.

9. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIR- TUTES POLITICÆ NON SINT CONNEXÆ.

1. Virtutes enim istæ ex actibus acquiruntur, ut probat PHILOSOPHUS in *II Eth.* (§ 1. 1103^a, 16 sq. ; l. 1, a.). Sed actus non sunt connexi. Ergo neque prædictæ virtutes.

2. **Præterea.** Quæcumque connectantur, oportet quod in aliquo uno connectantur. Sed non est dare aliquod unum in quo connectantur virtutes, nisi prudentiam, in qua connecti non possunt ; quia cum prudentia sit quasi ars quedam operabilium, non est inconveniens quod habeat quis prudentiam quantum ad unam materiam et non quantum ad aliam. Ergo non est necessarium quod virtutes sint connexæ.

3. **Præterea.** *Sicut* prudentia ordinat omnes virtutes morales, *ita* sapientia ordinat omnes scientias, quasi caput scientiarum, ut dicitur in¹ *VI Eth.* (§ 7. 1141^a, 20 ; l. 6, a.). Sed propter hoc scientiæ non sunt connexæ quia communiter ordinantur² a sapientia. Ergo nec propter hoc virtutes morales sunt connexæ, quia communiter ordinantur a prudentia.

4. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in *IV Eth.* (§ 7. 1123^b, 5 sq. ; l. 8, d.), qui circa medios honores moderate se habet, non est magnanimus. Constat autem quod virtuosus est secundum aliam virtutem, quam ipse innominatam dicit. Ergo una virtus haberi potest alia non habita.

5. **Præterea.** Ad unamquamque virtutem politicam pertinet

1. Ed. om. « in. » — 2. a homot. « ordinantur... a prudentia. »

medium in propria materia tenere. Sed videmus ad sensum quod quidam se habent moderate circa materiam unius virtutis qui non habent se moderate circa materiam alterius. Ergo una virtus¹ politica habetur sine alia.

6. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit *Ad Hieronymum* (*Ep.* 167, n. 10 ; *L.* 33, 736), quod « *non est divina sententia qua dicitur : Qui habet unam habet omnes.* » Ergo cum omnis vera sententia sit divina, quia secundum AMBROSIUM² (*In I ad Cor.*, xii, 3 ; *L.* 17, 245) « *omne verum, a quocumque dicatur, est a Spiritu sancto* » ; videtur quod non sit vera sententia.

10. — **SED CONTRA.** PHILOSOPHUS in *VI Eth.* (§ 13. 1144^b, 21 sq. ; l. 11, d.), probat quod nullus potest habere prudentiam nisi habeat virtutes morales, neque potest³ quis habere virtutes morales nisi prudentiam habeat. Ergo oportet ad hoc quod una virtus habeatur, omnes simul haberi.

11. — **Præterea.** TULLIUS dicit (*lib. II Tuscul.*, c. 14, n. 32) : « *Si unam de virtutibus tuis amiseris, nullam te habiturum necesse est confitearis* » ; et loquitur de virtutibus politicis, quia de gratuitis nihil ponit. Ergo virtutes politicæ sunt connexæ.

12. — **Præterea.** Qui habet castitatem, castus est. Sed qui est castus, virtuosus est ; qui autem virtuosus est, nullum vitium ei inest. Ergo qui habet castitatem, caret omni vitio, et ita videtur habere omnem virtutem ; et eadem ratio est de aliis virtutibus. Ergo qui habet unam, habet omnes.

13. — **RESPONSIO.** Dicendum quod virtus potest *dupliciter* considerari.

Uno modo secundum esse ipsius imperfectum, secundum quod seminaria virtutum insunt nobis a natura ; et sic virtus dicitur quædam naturalis inclinatio ad virtutis actum ; et hoc modo una virtus potest haberi sine alia. Quidam enim sunt naturaliter apti ad liberalitatem, quidam sunt proni ad luxuriam ex natura sua complexionis, et sic etiam contingit in aliis.

14. — *Alio modo* consideratur virtus *secundum esse perfectum* *quod ex assuefactione recipit* ; et sic accipit nomen *politice* virtutis. **Et hoc modo oportet virtutes omnes esse simul.**

15. — Et potest *triplex* ratio ex dictis PHILOSOPHORUM accipi. Assignatur autem **prima** a PHILOSOPOH in *VI Eth.* (§ 13. 1144^b, 2 sq. ; l. 11, a, sq.), **quæ sumitur ab eo quo perficitur quælibet virtus politica.** Inest enim homini inclinatio quædam

1. RANVP. om. « virtus. » — 2. AMBROSIASTER. — 3. a om. « potest. »

naturalis¹ ad actum prudentiae, quae virtus naturalis dicitur, et vocatur a PHILOSOPHO *dinolica*², quam nos *industriam* dicere possumus : quae quidem et ad bona et ad mala se habere potest. Unde non est virtus ; quia virtus est *quæ opus habentis semper bonum reddit*. Unde si debeat ad hoc perduci quod semper ejus judicium sit rectum, oportet quod addatur aliquid per quod omnis error prohibeat. Est autem *duplex* error in iudicio.

16. — *Unus* qui est circa finem, sicut habens habitum vitii, qui quidem inclinat ad suum actum sicut ad per se bonum. Et talis error in agendis assimilatur errori qui est circa principia in speculandis.

Alius error est in prosecutione finis³, qui contingit cum quis a recta conceptione quam habet de fine, abducitur per passiones ; sicut dicitur quod delectatio corruptit estimationem prudentiae. Et hic error assimilatur in agendis errori qui est in speculativis circa decursum⁴ principiorum ad conclusionem.

17. — Utrumque autem errorem prohibet moralis virtus quæ in finem rectum inclinationem facit et passionem comprimit. **Et ideo non potest esse prudentia sine morali virtute**, dico temperantia, fortitudine et hujusmodi.

18. — *Similiter* etiam⁵ inclinatio naturalis⁶ ad ea quæ virtutis sunt, quanto major est, tanto est magis noxia, nisi rationis discretio adhibeat. sicut cæcus quanto fortius currit, tanto magis offenditur. Et ideo ad hoc quod virtus moralis perficiatur, oportet quod a prudentia dirigatur. *Unde prudentia in definitione moralis virtutis ponitur*, ut patet in II Eth. (β 6. 1106^b, 36 sq.; l. 7, b.). **Et ideo oportet virtutes politicas connexas esse.**

19. — **Alia ratio connexionis sumitur ex his quæ communiter in omni virtute esse oportet** : quorum tamen unumquodque aliqua virtus principaliter sibi vindicat ; sicut difficile vindicat sibi fortitudo ; medium inter superfuum et diminutum, quod est moderatum, vindicat sibi⁷ temperantia ; rectum vindicat sibi justitia ; scientiam autem sibi habet prudentia. Et ideo ab his conditionibus unaquæque dictarum virtutum nomen accipit. Quia autem « *illud quod est maximum in quolibet genere, est causa aliorum* », ideo aliæ virtutes participant quodammodo aliquam prædictarum conditionum ex virtute quæ illud sibi principaliter vindicat. Quia enim fortis est circa maxime difficultaria perseverans, facile etiam in alijs difficultatibus minoribus perseverabit. Et hanc causam assignare videtur SENECA qui dicit, (*Epist. 67*)

1. α « *principalis* », γηλη « *inest* *principalis* inclinatio quædam ad actum », δ « *inest* *principalis* quædam inclinatio ad actum ». — 2. αδ « *Dei noticia* », βγ « *demotica* ». — 3. α om. « *finis* », γδ « *quod* ». — 4. Ed. « *decursum* ». — 5. βδ om. « *etiam* ». — 6. α « *moralis* ». — 7. α *homot.* « *sibi... justitia* ».

omne quod bene sit, juste, fortiter, prudenter, temperate fieri.

20. — **Tertia ratio potest sumi ex fine quem intendit quælibet virtus.** Quælibet enim virtus operatur propter bonum virtutis. Unde si bonum virtutis, quemadmodum virtuosum decet, intendit, nullo modo ab ipso intentionem deflectit. Unde PHILOSOPHUS dicit in IV Eth. (§ 3. 1121^a, 30 sq.; l. 4, d. sq.), quod prodigus qui expendit non curans bonum, facile in quocumque¹ malum declinat.

21. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quando aliquis exercetur in actu alicujus virtutis, si simul exercetur in actu alicujus vitii, nunquam acquirat aliquam virtutem, quia non acquirat² prudentiam. Unde oportet ad hoc quod una virtus habeatur, quod bene se habeat quis circa omnia quæ in usum vitæ veniunt. Et sic istis virtutibus simul cum prudentia acquisitis, ex hoc causabuntur aliæ virtutes quæ sunt circa ea quæ non ita frequenter in usum vitæ veniunt, ex hoc ipso quod ratio assuefacta est inferioribus viribus præesse, et inferiores ejus nutum sequi, in quo consistit tota ratio moralis virtutis.

22. — **Ad secundum** dicendum quod ex eodem principio procedit prudens circa omnes materias virtutum, scilicet ex intentione boni rationis³. Unde non potest esse quod prudentia acquiratur secundum unam partem materiae moralis virtutis et non secundum aliam, sicut contingit in artibus quantum ad illas materias circa quas eodem modo operantur ; sicut carpentarius de nuce et⁴ queru similiter facit arcam.

23. — Et per hoc etiam patet solutio **ad tertium** ; quia *scientiae aliæ* addunt principia specialia ad principia communia sapientiarum, et ideo una illarum potest sciri altera ignorata. Sed *morales virtutes* non addunt alia principia super principia prudentiae ; immo principia prudentiae sunt secundum virtutes morales : quæ quidem principia sunt fines moralium virtutum secundum PHILOSOPHUM in X Eth. (¶ 8. 1178^a, 17; l. 12, b.).

24. — **Ad quartum** dicendum quod qui moderate se habet circa mediocres honores, non habet semper actum magnanimitatis, quia ejus materia non sibi competit, habet tamen habitum quo etiam circa illas optime se haberet, si materia illa sibi competeret.

Et similiter est de liberali et magnifico. Non enim est inconveniens quod alicui habenti unam virtutem desit exercitium alterius virtutis, quia non habet materiam.

1. Ed. « *quantumcumque* ». — 2. Ed. « *acquirit* ». — 3. α om. « *rationis* ». — 4. Ed. ad. « *de* ».

25. — **Ad quintum** dicendum quod ratio illa procedit de virtutibus naturalibus, ut ex dictis patet.

26. — **Ad sextum** dicendum quod negatur esse divina sententia, quia non est ex sacra Scriptura prolata¹, ut ei necesse sit consentire.

ARTICULUS 11

Supra d. 27, 178-180; I-II, q. 65, a. 2; I-II, q. 23, a. 7; *Virt. Card.*, a. 2.

27. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES GRATUITÆ NON SINT CONNEXÆ.

1. **BEDA**² enim dicit quod *Sancti magis illuminantur*³ de virtutibus quas non habent, quam de virtutibus quas habent gloriantur. Ergo habent alias virtutes et alias non habent.

2. **Præterea.** Constat quod multi habent fidem⁴ qui non habent caritatem. Utraque autem est virtus gratuita. Ergo, etc.

3. **Præterea.** Christus habuit omnes virtutes alias, cui tamen defuit fides et spes. Ergo una virtus potest haberi sine alia.

4. **Præterea.** Perseverantia est quædam virtus. Sed multi habent virtutes alias, in quibus non perseverant. Ergo una virtus potest haberi sine alia.

5. **Præterea.** Conjugati et innocentes possunt habere castitatem. Sed conjugati non habent virginitatem, innocentes autem non habent pœnitentiam. Ergo non est necessarium quod qui habet unam, habeat omnes.

6. **Præterea.** Nihil est laudabile nisi actus virtutis, neque vituperabile nisi vitium. Sed in sacra Scriptura quidam laudantur de uno et vituperantur de alio, ut patet *Apoc.*, II. Ergo potest haberi una virtus sine alia cujus oppositum vitium habetur.

28. — SED CONTRA. Super illud *Ps. cxviii*, « *Feci iudicium et justitiam* ». GLOSSA : « *A parte toluum, ut qui habet unam omnes habeat virtutes; et qui una caret, omnibus caret.* »

29. — Idem potest haberi ex GLOSSA HIERONYMI super illud *Is.*, XVI, 11 : « *Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit* »; ubi dicit GLOSSA (L. 113, 1258) : « *Cithara sonum compositum non emittit, si una chorda rupla fuerit; sic [spiritualis⁵] venter Prophetæ, si una virtus defuerit.* »

1. a « probata. » — 2. Locus non occurrit. — 3. RA. : « humiliantur. » — 4. F. om. « fidem. » — 5. αβγδ RA. « sic spiritus vel venter. » Quam facile *spiritualis pro spiritu vel legi* possit cuique lectionis codicum perito patet. Non abs re N. notat : « Non spiritus vel venter ut carnaliter prius et stolidi »; Quar. in textu S. Bonaventuræ habet sicut RA.

30. — Præterea. Qui habet caritatem, oportet quod habeat alias virtutes. *Similiter* qui habet alias virtutes, oportet quod habeat caritatem, quæ est forma virtutum. Ergo qui habet unam virtutem omnes habet.

31. — RESPONSIO. Dicendum quod **virtutes gratuitæ, quantum ad id quod essentialiter se habet ad virtutem, connexionem habent**; quantum autem *ad id quod accidit* virtuti inquantum est virtus, quamvis forte non accidat ei inquantum est talis virtus, *non oportet connexionem esse*.

Ratio autem connexionis ex *tribus* potest sumi.

32. — *Primo ex caritate* quæ est forma virtutum, cum qua omnes virtutes simul infunduntur.

33. — *Secundo ex gratia* quæ est quasi totum potentiale ad virtutes, ex qua quodammodo fluunt virtutes, sicut ex essentia animæ potentiae. Unde *sicut* omnes potentiae sunt simul, inquantum connectuntur in una¹ essentia; *ila* omnes virtutes gratuitæ sunt simul, inquantum connectuntur in gratia.

34. — *Tertio ex ipsa justitia generali* qua justificatur impius, quæ nihil imperfectum relinquit; quia impium est a Deo dimidiare sperare salutem, ut **SANCTI**² dicunt. Unde cum quis justificatur, omnes virtutes ei simul infunduntur.

35. — AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum **BEDÆ** intelligendum est de virtutibus quantum ad usus et³ non quantum ad habitus. Diversi enim Sancti diversimode excedunt se invicem in usibus diversarum virtutum, secundum quod de quolibet confessore dictum est, *Ecli.*, XLIV, 20 : « *Non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi.* »

36. — Ad secundum dicendum quod *sicut* virtutes morales non habent perfectam rationem virtutis, nisi sint directæ per prudentiam; *ila* nec virtutes gratuitæ, nisi sint formatæ per caritatem. Unde supra d. 23 (q. 3, a. 1, sol. 1) dictum est quod fides informis non est virtus.

37. — Ad tertium dicendum quod in Christo fuit de fide quidquid perfectionis est, scilicet visio: hoc enim per se ad virtutem pertinet. Non autem fuit in Christo imperfectio quæ quidem accidit virtuti, quamvis per se conveniat fidei.

38. — Ad quartum dicendum quod **perseverantia uno modo** est specialis virtus, secundum quod dicit *propositum persistendi*, ut non recedat quis a ratione recta propter tristitias, ut dicitur

1. Ed. om. « una. » — 2. Nominatim quidem AUGUSTINUS in lib. *De vera et falsa pœnitentia*, c. 6; L. 40, 1118. — 3. a om. « et. »

VII Eth. (η 8. 1150^a, 14 sq.; l. 7, b, sq.) ; et sic est simul de necessitate cum aliis virtutibus.

Alio modo est quoddam accidens virtutibus, secundum quod dicit *continuationem virtutum usque in finem*; et sic non est necessario simul cum aliis virtutibus.

39. — **Ad quintum** dicendum quod *virginitas* non dicit virtutem, sed quoddam accidens virtuti; unde potest sine peccato amitti. *Pœnitentia* autem si sit specialis virtus, potest esse in innocentibus sub conditione, ut scilicet si peccarent, pœniterent, sicut PHILOSOPHUS dicit de *verecundia* in IV Eth. (§ 15. 1128^b, 29 sq.; l. 17, k).

40. — **Ad sextum** dicendum quod non solum laudatur actus qui est a virtute, sed actus qui est ad virtutem, quo fiunt bona, sed non bene. *Similiter* non solum semper vituperatur peccatum mortale quod expellit virtutem, sed etiam veniale quod est simul cum virtute.

ARTICULUS III

I-II, q. 68, a. 5.

41. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DONA NON SINT CONNEXA.

1. *I Cor.*, XII, 8 : « *Alii datur per spiritum sermo sapientiae; alii sermo scientiae secundum eumdem spiritum.* » Sed sapientia et scientia sunt dona. Ergo alii datur unum donum, et alii aliud; et ita non sunt connexa.

2. **Præterea.** GREGORIUS dicit in *Moral.*, (lib. I, c. 32, n. 45; L. 75, 547) quod « *minor est sapientia, si intellectu careat* ». Ergo sapientia sine intellectu haberri potest.

3. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit *De sermone Domini in monte* (lib. I, c. 4; L. 34, 1234) quod ab uno dono paulatim fit processus ad aliud. Hoc autem non esset, si necesse foret ea simul esse. Ergo dona non sunt connexa.

4. **Præterea.** Plus distat a communi statu virtutum perfectio transcendens genus virtutis quam perfectio manens in genere virtutum. Sed qui habet virtutes non oportet quod habeat eas in perfecto statu virtutum: quæ quidem perfectio in genere virtutis manet. Ergo multo minus oportet quod habeat perfectionem donorum, quæ genus virtutis transcendet; et ita dona non connectuntur sibi in gratia, caritate vel justificatione; nec est aliud dare in quo sibi connectantur; ergo¹ non sunt connexa.

5. **Præterea.** Donorum quædam perficiunt in vita activa,

1. a ad. « dona. »

quædam in contemplativa. Sed multi sunt perfecti in vita activa qui gradum vitæ contemplativæ nondum attingunt. Ergo dona non habentur omnia¹ simul.

42. — SED CONTRA. *Quidquid est de necessitate salutis, oportet esse simul cum gratia.* Sed dona sunt de necessitate salutis: quod patet per GLOSSAM MAT., VI, quæ dicit quod « *in donis est ut operemur mandata, in quibus est ul ad beatitudinem veniamus* ». Ergo videtur quod dona sint connexa in gratia, sicut et virtutes.

43. — Præterea. *Sapientiae donum ex caritate causatur, ut ex dictis (d. præc.) patet.* Ergo quicumque habet caritatem habet sapientiam. Sed sapientia ponitur in ultimo gradu. Ergo quicumque habet eam, habet omnia alia dona; et sic omnia dona sunt connexa in caritate.

44. — Præterea. *Juslilia generalis* defectus qui peccatum implicant tollit. Sed contra tales defectus dona dantur, sicut consilium contra præcipitationem, ut dicit GREGORIUS (lib. II *Moral.*, c. 49, n. 77; L. 75, 592) et timor contra superbiæ timorem. Ergo simul cum justificatur anima, omnia dona infunduntur.

45. — RESPONSIO. Dicendum quod sicut dictum est (d. 34, q. 3, a. 1), *donum in hoc transcendit virtutem quod supra modum humanum operatur*: qui quidem modus ex mensura altiori quam sit humana mensura, causatur. Huic autem mensuræ quæ Deus est, mens humana per caritatem innititur.

Et ideo modum istum habent² *ex ipsa caritate quantum ad esse absolutum*, quod esse dicimus secundum quod perficiunt in his quæ sunt **necessaria ad salutem**.

Sed *quantum ad perfectum esse* secundum quod dona ad altiora se extendunt, quod quidem est *per gratiam gralis dalam*, **non oportet quod sint connexa**.

46. — AD PRIMUM ergo dicendum quod ibi non ponitur simpliciter donum sapientiae et scientiae, sed sermo sapientiae et scientiae. Et hoc quidem ad perfectionem donorum pertinet, ut scilicet homo ita sapientia et scientia abundet ut non solum sibi sufficiat, sed per sermonem in alios redundet; unde ponitur inter gratias gratis datas.

47. — Ad secundum dicendum quod dictum GREGORII facit ad ostendendum connexionem donorum. Vult enim ostendere quod perfectio unius doni non est sine alio. Unde sapientia quæ sine intellectu est, et hebes est et rationem doni non habet.

1. β « habent »; αβ om. « omnia. » — 2. α om. « habent. »

48. — **Ad tertium** dicendum quod gradus ille sive processus attenditur quantum ad usus donorum ; sicut etiam dicitur quod fides praecepsit et gignit alias virtutes, cum quibus tamen simul quandoque infunditur.

49. — **Ad quartum** dicendum quod perfectio virtutum secundum intensionem non est de necessitate salutis, sicut perfectio quae est ex donis, ut in omnibus scilicet Deum pro regula habeat.

50. — **Ad quintum** dicendum quod quamvis ad perfectum statum contemplationis non perveniat omnis qui in vita activa est, tamen omnis Christianus qui in statu salutis est oportet quod aliquid de contemplatione participet, cum praeceptum sit omnibus : « *Vacate et videte quoniam ego sum Deus* », psal. XIV, 2 ; ad quod etiam est *tertium praeceptum legis*.

ARTICULUS IV

*II S. d. 42, q. 2, a. 5, ad 6 ; I-II, q. 66, a. 1 et 2 ;
Mal., q. 2, a. 9, ad 8 ; Virt. Card., a. 3.*

51. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES NON SINT AEQUALES.

1. *I Cor.*, XIII, 13, dicitur quod caritas est major fide et spe. Sed quaelibet harum est virtus. Ergo una virtus est minor quam alia.

2. **Præterea.** Quantitas virtutis objecto mensuratur. Sed una virtus ad plura se extendit objecta quam alia. Ergo una virtus est major quam alia.

3. **Præterea.** Habitus est ad actum habilitare. Sed homo quandoque est magis habilis ad actum unius virtutis quam ad actum alterius. Ergo habet unam virtutem magis intensam quam aliam.

4. **Præterea.** Supra (d. 25), dictum est quod fides, spes et caritas et operatio adæquantur. Sed non omnes operationes virtutum sunt aequales. Ergo nec omnes virtutes.

5. **Præterea.** De quolibet Sancto legitur (*Eccl.*, XLIV, 20) : « *Non est inventus similis illi, qui conservarel legem excelsi* ». Hoc autem non potest esse nisi quia unus excedit alium secundum unam, et aliis secundum aliam. Ergo in uno homine virtutes non sunt aequales : alias qui excederet in una, excederet in omnibus.

52. — SED CONTRA est² quod dicitur *Apocal.*, XXI, 16 :

1. αγδ om. « et ». — 2. γ om. « est ».

Latera civilatis¹ sunt æqualia ; in quo significatur secundum GLOSSAM (L. 114, 747) quod virtutes gratuitæ sunt aequales.

53. — Præterea. Per idem per quod habitus causantur, augentur, secundum PHILOSOPHUM in II Eth. (β 2. 1104^a, 27 sq. ; I. 2, e). Sed omnes habitus virtutum simul infunduntur cum gratia. Ergo simul augmentur cum augmentatione gratiae. Sed quæcumque simul intenduntur et remittuntur, sunt æqualia. Ergo omnes virtutes sunt aequales.

54. — Præterea. Secundum quantitatem virtutis est quantitas meriti, et per consequens quantitas præmii. Si ergo una virtus esset altera major, eidem deberetur majus et minus præmium quam alteri in quo esset, [et²] e converso : quod est impossibile, cum non sit nisi unum præmium.

55. — RESPONSIO. Dicendum quod est æqualitas secundum quantitatem absolutam, et æqualitas secundum quantitatem comparatam, quæ dicitur proportionis æqualitas. Sicut patet in digitis manus qui non sunt aequales secundum quantitatem absolutam, cum unus alteri superpositus excedat ipsum, sunt tamen aequales secundum proportionem ; quia *sicut* quantitas unius digiti sufficit ad suum officium, *ila* et quantitas alterius digiti. Unde et digitus proportionaliter augmentur.

56. — Quantitas ergo absoluta virtutis potest attendi quantum ad tria : primo quantum ad dignitatem ; secundo quantum ad objecta ad quæ se extendit ; tertio quantum ad intensionem, quæ cognoscitur in efficacia et modo agendi.

57. — Et his tribus modis contingit quod una virtus excedatur ab alia absolute loquendo ; quia una est dignior alia, sicut caritas fide, et prudentia temperantia.

*Item*³. Una est plurium objectorum quam alia, sicut prudentia quam temperantia.

Item. Una secundum speciem suam requirit majorem intensionem quam alia ; quia quanto est difficilius objectum tanto oportet magis contendere⁴, et intensius in ipsum moveri.

58. — Sed secundum quantitatem comparatam sunt aequales, quia proportionaliter in his tribus se habent respectu suorum objectorum ; et ideo proportionaliter crescunt.

59. — AD PRIMUM ergo et **secundum** patet solutio ex dictis.

Ad tertium dicendum quod hoc quod homo est magis habilis ad actum unius virtutis quam ad actum alterius, non est ex di-

1. α « caritatis ». — 2. αβγδ om. « et ». — 3. γ « Præterea ». — 4. γδ RANVP « contra tendere ».

versitate habituum semper, sed *ex diversa dispositione naturali, aut etiam ex exercilio.*

60. — **Ad quartum** dicendum quod per operationem accipitur ibi *exterior actus* qui per morales virtutes completur, quas oportet theologicis¹ proportionabiliter æquari, ut dictum est.

61. — **Vel aliter dicendum** quod intelligitur de operationibus quæ essentialiter consequuntur ad virtutes, sicut sunt *actus interiores* quod etiam oportet æquales secundum proportionem esse; non autem secundum actus exteriore, qui possunt esse vel expeditiores vel impeditiores propter aliqua accidentia.

62. — **Ad quintum** dicendum quod hoc dicitur *quantum ad exercitium virtutum et usum*, et non quantum ad habitum.

ARTICULUS V

IV S. d. 16, q. 2, a. 1, sol. 2; I-II, q. 73, a. 1.

63. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VITIA SINT CONNEXA.

1. JACOB., II, 10 : « *Qui offendit in uno, factus est omnium reus* ». Sed non efficitur omnium reus mandatorum nisi per peccata. Ergo qui facit unum peccatum, habet omnia peccata.

2. **Præterea.** Peccatum nihil videtur esse in anima nisi privatio virtutis. Sed per unum peccatum mortale privantur omnes virtutes. Qui ergo habet unum peccatum, habet omnia peccata².

3. **Præterea.** *Sicut* virtutes procedunt ex bono amore Dei, ita omnia peccata procedunt ex inordinato amore sui, secundum AUGUSTINUM (lib. XIV *De civil. Dei*, c. 28; L. 41, 436). Sed virtutes habent connexionem propter hoc quod convenient in caritate. Ergo etiam peccata habebunt connexionem propter inordinatum amorem, ex quo procedunt.

4. **Præterea.** Virtus et vitium sunt immediate opposita, ad minus secundum THEOLOGOS. Sed nulla virtus inest habenti aliquod peccatum. Ergo insunt omnia vitia opposita singulis virtutibus. Et sic est³ idem quod prius.

5. **Præterea.** Pronior est homo ad peccatum, ad minus in statu naturæ corruptæ, quam ad virtutem: virtus enim est circa difficile. Sed qui habet unam virtutem, habet omnes. Ergo multo fortius qui habet unum vitium, habet omnia.

64. — SED CONTRA. Peccatum contingit infinitis modis, secundum DIONYSIUM (*De div. nom.*, c. 4, n. 30; G. 3, 730;

1. a om. « theologicis ». — 2. γ et ed. om. « peccata ». — 3. γ et ed. om. « est ».

I. 22, p. 459) et¹ PHILOSOPHUM (II *Eth. β* 5. 1106^b, 28-29; l. 7, a.). Sed impossibile est infinita inesse eidem. Ergo non possunt omnia peccata² connexa esse.

65. — Præterea. PHILOSOPHUS dicit in IV *Eth.* (§ 11. 1126^a, 10-13; l. 13, g.), quod malum si sit integrum, importabile fieret et seipsum corrumperet. Sed si inessent omnia peccata uni, esset malitia moralis integra. Ergo hoc non potest stare.

66. — Præterea. Contraria impossibile est inesse eidem. Sed contrarium est unum vitium alii, sicut prodigalitas illiberalitati³. Ergo impossibile est esse peccata connexa.

67. — RESPONSIO. Dicendum quod in peccato *duo* sunt, scilicet aversio et conversio. *Ex parte aversionis* peccata connexionem habent, in quantum avertunt⁴ a bono incommutabili; sed *ex parte conversionis* nullo modo connexionem habere possunt, sicut habent virtutes.

68. — Virtutes enim habent esse ordinatum, quia in ipsa potentiarum ordinatione consistit ratio virtutis; sed **peccata** præter intentionem et per accidens fiunt; et ideo non reducuntur ad rectum ordinem, **nec in aliquo uno connecti possunt**.

69. — Et præterea. *Peccata* ex operibus sunt et contingunt omnifariam nec sunt ab aliquo principio infundente, sicut *virtutes*.

70. — AD PRIMUM ergo dicendum quod hoc intelligitur quantum ad amissionem summi boni, a quo omne peccatum avertit: quo amisso quidquid virtutis habebatur⁵ deperit, et omnia virtutum merita mortificantur.

71. — Ad secundum dicendum quod peccatum *quandoque* nominat *actum*; *quandoque* autem nominat *maculam* quæ est privatio gratiæ et virtutis per comparationem ad actum præcedentem: *quandoque* etiam nominat *reatum* qui est obligatio ad poenam propter actus inordinate commissos. Et ideo secundum diversos actus diversæ maculæ sunt et diversi reatus, quamvis sit eadem virtus vel gratia qua privantur.

72. — Ad tertium dicendum quod a caritate procedunt virtutes secundum ordinem rectum, et ideo consonantiam et connexionem habent. Sed ex amore inordinato sequuntur vitia extra ordinem, et ideo contrarietatem⁶ ad invicem habent et multifariam dividuntur.

73. — Ad quartum dicendum quod immediata oppositio,

1. F. om. « et » — 2. a ad. « inesse eidem et » — 3. F. « liberalitati » — 4. F. « avertuntur » — 5. αγδ RA. « debebatur », F. « debilitatus », contra βNV. — 6. RA. « congruitatem ».

secundum THEOLOGOS, virtutis et viti, intelligitur quantum ad actus et non quantum ad habitus. Aliquis enim per unum actum peccati mortalis perdit omnes habitus virtutum, non tamen per illum actum aggeneratur¹ in ipso aliquis habitus; unde tunc caret utroque habitu. Non est autem inconveniens² ut in illo qui habet³ actum luxuriae, et caret per hoc habitu mansuetudinis inveniatur actus ejus, non quidem ab ipsa procedens, sed⁴ ei similis, sicut actus virtutum dicuntur qui sunt ad virtutem.

74. — Ad quintum dicendum quod ex hoc ipso quod homo prior est ad peccandum, non requiruntur tot ad unum peccatum, sicut ad unam virtutem. Et ideo non est necessarium ut qui habet unum peccatum, habeat omnia, sicut qui habet unam virtutem, habeat omnes.

Utrum autem omnia peccata sint paria, quare in II lib. d. 42 (q. 1, a. 5).

ARTICULUS VI

I-II, q. 100, a. 10; Ver., q. 23, a. 7, ad 8; q. 24, a. 12, ad 16; Mal. q. 2, a. 5, ad 7.

75. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD MODUS CARITATIS SIT IN PRÆCEPTO.

1. *Sicut enim virtutes connectuntur sibi invicem in caritate, ita et omnia mandata ad caritatem reducuntur. Sed virtutes ideo connectuntur sibi in caritate, quia per caritatem formantur. Ergo et præcepta ad caritatem reducuntur, quia modus caritatis sub præcepto cadit.*

2. **Præterea.** Deul., vi, 5, dicitur: « *Diliges Dominum Deum tuum etc⁵.* » Constat quod ibi præcipitur actus caritatis. Sed ex actu caritatis modificantur opera quæ sunt in præcepto. Ergo prædictus modus est in præcepto.

3. **Præterea.** MAT., xix⁶, 17, dicitur: « *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* » Sed nullus potest ad vitam ingredi sine caritate. Ergo modus caritatis est in præcepto.

4. **Præterea.** *Sicut deformationi opponitur formatio, ita prohibitioni opponitur præceptum.* Sed deformatione operum cadit sub prohibitione. Ergo formatio quæ fit per modum caritatis, cadit sub præcepto.

5. **Præterea.** Per caritatem actus præceptorum ordinantur in finem debitum. Sed hoc cadit sub præcepto, ut patet per

1. ad « generatur. » — 2. RA. « conveniens. » — 3. a ad. « aliquem. » — 4. VF. om. « sed. » — 5. F. « prosequitur textum. » — 6. aβ « xviii. »

APOSTOLUM, I Cor., x¹, 31: « *Omnia in gloriam Dei facile.* » Ergo et modus caritatis.

76. — SED CONTRA. Nihil cadit sub præcepto nisi quod est in potestate nostra; unde HIERONYMUS² (in *Exposit. fidei cathol.*) anathematizat eos qui dicunt Deum aliquid impossibile homini præcepisse. Sed habere caritatem non est in potestate nostra. Ergo modus caritatis non cadit sub præcepto.

77. — Præterea. Quicumque omittit hoc quod est de substantia præcepti, peccat. Sed aliquis diligens Deum dilectione naturali vel opera pietatis faciens caritatem carens, hoc ipso non peccat. Ergo modus non cadit sub præcepto.

78. — Præterea. Homo in statu innocentiae, etiamsi gratiam non habuit, habebat³ unde poterat stare: quod non esset, si modus esset sub præcepto, quia caderet, si sine modo præcepta servaret. Ergo modus non est in præcepto.

79. — RESPONSIO. Dicendum quod circa hoc sunt *qualuor* opiniones.

PRIMA OPINIO est quod *modus cadit sub præcepto*. Quia tamen illud præceptum est affirmativum, non obligat ad semper, quamvis obliget semper; et sic homo non tenetur ex caritate implere mandata, nisi pro tempore illo quando⁴ caritatem habet et sic non obligatur ad impossibile.

Sed hoc dictum non videtur sufficiens; quia si modus est de substantia præcepti, simul curret obligatio ad actum et ad modum. Contingit⁵ autem quod erit tempus honorandi parentes quando etiam caritatem non habet; unde videtur quod tunc teneatur ex caritate implere.

80. — Et ideo ALII dicunt quod *æqualiter currit obligatio præcepti et modi*, ut scilicet quandomcumque homo tenetur implere præceptum, tenetur implere illud ex caritate. Nec propter hoc Deus aliquid impossibile præcipit; quia quamvis homo per se caritatem habere non possit, tamen potest facere aliquid unde ipsam a Deo accipiat⁶; quia, secundum PHILOSOPHUM in III Eth. (γ 5. 1112b, 27; I. 8, d.), « *quæ per amicos facimus, aliquo modo possibilia sunt.* »

Sed hoc non potest stare; quia aliquis⁷ in peccato mortali existens, in quolibet actu de genere bonorum quo præceptum impleret quoad substantiam operis, peccaret peccato omissionis, inquantum omittet modum: quod falsum est.

81. — Et ideo ALII dicunt quod *modus nullo modo cadit*

1. aβ « xii ». — 2. PELAGIUS. — 3. a ad. « tamen. » — 4. Ed. « quo. » — 5. Ed. « contingit ». — 6. aδ « accipiet ». — 7. F. « aliquid ».

sub præcepto et quod homo sine caritate præceptum legis implet.

Sed hoc videtur vicinum Pelagianæ hæresi quæ ponebat omnia præcepta sine gratia posse impleri.

82. — Ideo Alii *medianam viam tenent et dicunt quod modus quodammodo in præcepto cadit et quodammodo non.*

Dicimur¹ enim ad mandata teneri *dupliciter*. *Uno modo* ita quod nisi impleamus hoc ad quod tenemur, sumus omissionis vel transgressionis rei ; et secundum hoc tenemur solum ad substantiam mandati non ad modum.

Alio modo ita quod si non impleamus id ad quod tenemur, non percipimus mandati fructum ; et sic tenemur ad substantiam operis et ad modum, sine quo, quantumcumque homo substantiam operis exequatur, ad vitam non perveniet.

83. — **Et hæc opinio videtur rationabilior.** Constat enim quod præceptum potest *dupliciter* considerari.

Uno modo inquantum imponitur *secundum necessitatem quamdam implendi*. Et sic nihil debet imponi alicui nisi quod statim est in ipso ut impleat ; quod si non implet, punitur, quia sic lex habet vim coactivam, secundum PHILOSOPHUM in X Eth. (κ 10. 1180^a, 21 ; l. 10, i.).

Alio modo quantum ad intentionem legislatoris qui per legis præcepta intendit ad virtutem perducere, ut dicitur in II Eth. (β 1. 1103^b, 3 ; l. 2, d.). **Et sic quantum ad intentionem legislatoris modus virtutis cadit sub præcepto, non quantum ad obligationem legis.**

84. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod præcepta quodammodo connectuntur in caritate sicut in fine ; quia per ipsam fructum mandati observati quis percipit.

85. — **Ad secundum** dicendum quod illo præcepto præcipitur actus caritatis, non qui sit a caritate, sed qui est² similis actui caritatis, sicut est actus naturalis dilectionis.

Vel si præcipiatur actus caritatis, præceptum illud magis est ad ostendendum quo tendere debeamus, quam ad obligandum, sicut supra d. 27³ (7 et 225), dictum est.

86. — **Ad tertium** dicendum quod ratio illa procedit quantum ad intentionem legislatoris, magis quam quantum ad obligationem legis.

87. — **Ad quartum** dicendum quod facere actum deformem et abstinere ab ipso, est in potestate nostra, non autem facere actum formatum ; et ideo non est similis ratio.

88. — **Ad quintum** dicendum quod modus caritatis plus impor-

1. αβγ « dicuntur », contra δ « dicunt », θικ et ed. — 2. Ed. « sed actu. » — 3. a « d. 26. »

tat quam relationem operis in finem debitum ; importat enim quod actus ex habitu caritatis procedat, qua multi carentes, actus suos in Deum referunt.

EXPOSITIO TEXTUS

89. — « Ubi caritas est, quid est quod¹ possit deesse ? » (1) Ergo omnes aliae virtutes superfluent.

Et dicendum quod hoc dicitur propter necessariam connexiōnem aliarum virtutum, quarum ipsa quodammodo est causa.

90. — « Sequitur ut ejus fortitudo minus sit prudens. » (4) Hoc dicitur secundum quod ab una virtute aliquid in aliam redundat, ut dictum est.

91. — « Quia² non justificationis gratia etc. » (7) De hoc dicendum in 1 dist. IV libri.

92. — « Sicut in sermone Domini octo virtutes etc. » Loquitur de beatitudinibus quæ virtutes dicuntur, inquantum sunt cūtus virtutum.

93. — « Quia per caritatem implentur etc. » (7)

Videtur quod dicat duo contraria, scilicet quod caritas sit principium et finis mandatorum.

Et dicendum quod hoc non est inconveniens ; quia *sicut* in naturalibus forma et finis incident in unum et³ idem, *ita* et in moralibus. Habitus enim, qui est principium actus, ut imperans actum, est etiam quodammodo finis, inquantum ad finem proprium utitur actu imperato.

94. — « Totam magnitudinem et amplitudinem⁴ etc. » (7)

Secundum hoc **videtur** quod prolixitas sacræ Scripturæ sit superflua.

Et dicendum quod continentur omnia divina eloquia in præcepto caritatis sicut in radice, sed oportuit per ramos distinguiri.

1. α om. « est quod. » — 2. Ed. ad. « vero. » — 3. γδ et ed. om. « unum et. » —

4. F. om. « et amplitudinem »

DISTINCTIO XXXVII

DE DECEM PRÆCEPTIS, QUOMODO CONTINEANTUR IN DUOBUS MANDATIS

1. — Sed jam distributio Decalogi qui¹ in duobus mandatis continetur consideranda est.

Habet enim Decalogus decem præcepta, quæ sunt decachordum Psalterium, quæ sic sunt distributa, ut tria quæ sunt in prima tabula, pertineant ad Deum, scilicet ad cognitionem et dilectionem Trinitatis; septem quæ sunt in secunda tabula, ad dilectionem proximi. (AUGUST., serm. 9, c. 5, n. 6; L. 38, 79.)

DE PRIMO PRÆCEPTO

2. — Primum in prima tabula est, (*Exod.*, xx, 3) *Non habebis deos alienos, non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, etc.*

Hæc ORIGENES (*In Exod.*, hom. 8, n. 2; G. 12, 351) dicit duo esse mandata, sed AUGUSTINUS (*In Exod.*, q. 71 L. 34, 621) unum. Hoc ipsum enim quod dixerat: *Non habebis deos alienos, perfectius explicat, cum prohibet coli figmenta, scilicet idolum, vel similitudinem alicujus rei: quæ duo ORIGENES (loc. cit., n. 3; col. 353) ita dicit distare, ut idolum sit quod nihil habet simile sui; similitudo vero quæ² habet speciem alicujus rei³. Verbi gratia, si quis in auro vel ligno vel alia re faciat serpentis speciem vel avis vel alius⁴ rei, et statuat ad adorandum, non idolum, sed similitudinem facit. Qui vero facit speciem quam non videt oculus, sed animus sibi singit⁵, ut si quis humanis membris caput canis vel arietis formet, vel in uno habitu hominis duas facies; non similitudinem sed idolum facit, quia facit quod non habet aliquid simile sui.*

Ideo dicit APOSTOLUS (*I Cor.*, viii, 4) quia « *idolum nihil est in mundo.* » Non enim aliqua ex rebus constantibus assumitur species, sed quod mens otiosa et curiosa reperit. Similitudo vero est dum⁶ aliquid ex his quæ sunt in caelo vel in terra vel in aquis formatur.

AUGUSTINUS vero (*In Joan.*, tract. 1, n. 13; L. 35, 1386) ita exponit illud « *Idolum nihil est in mundo:* Idest inter creaturas mundi non est forma idoli. Materiam enim formavit Deus sed stultitia hominum formam dedit. Quæcumque facta sunt naturaliter, facta sunt per Verbum; sed forma hominis in idolo non est facta per Verbum, sicut peccatum non est factum per Verbum, sed⁷ est nihil, et nihil fuit homines cum peccant.

3. — Sed queritur quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per Verbum, cum alibi legatur: *Omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium facta est per Verbum.* Hoc autem a diversis varie solvitur.

QUIDAM enim dicunt omnem formam et quidquid est, a Deo esse, inquantum est, et formam idoli inquantum est vel inquantum est forma, a Deo esse, sed non inquantum est idoli, id est posita ad adorandum: in hoc

enim non est creatura, sed perversio creaturæ¹; sicut illud quod peccatum est, inquantum peccatum est, nihil est; et homines cum peccant, nihil fuit quia ab illo qui vere est, separantur.

Unde HIERONYMUS (*Super Ezech.*, c. 26, 19; L. 25, 245 et *Ep.* 15, n. 4; L. 22, 357): *Quod ex Deo non est, qui solus vere est, non esse dicitur. Ideoque peccatum quod nos a vero abducit, nil esse vel non esse dicitur.*

ALII vero dicunt omnem formam scilicet quæ naturaliter est, et omne quod naturaliter est, esse a Deo. Sed forma idoli non est naturaliter, quia naturæ justitiae non servit. Id enim naturaliter esse dicitur quod simplici naturæ justitiae quæ Deus est, militat, non resultat² et naturam creatam non vitiat.

DE SECUNDO PRÆCEPTO

4. — Secundum præceptum est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum, quod est dicere secundum litteram: Non jurabis pro nihilo nomen Dei; allegorice vero præcipitur, ut non putas creaturam esse Christum Dei Filium, quia « omnis creatura vanitati subjecta est », (Rom., viii, 20), sed æqualem Patri. (ISIDOR., in *Exod.*, c. 29, n. 3; L. 83, 301).*

DE TERTIO PRÆCEPTO

5. — Tertium vero est: *Memento ut diem Sabbati sanctifices; ubi secundum litteram præcipitur sabbati observantia; allegorice vero ut requiem hic a vitiis et in futuro in Dei contemplatione expectes ex Spiritu sancto, idest ex caritate et dono Dei, non quod Spiritus sanctus sine Patre et Filio hoc operetur³.*

Acceptit utique Ecclesia donum hoc, ut in Spiritu sancto fiat remissio peccatorum: quam remissionem cum Trinitas faciat, proprie tamen ad Spiritum sanctum dicitur pertinere: quia ipse est « spiritus adoptionis filiorum », (Rom., viii, 15) ipse est Patris et Filii amor et connexio vel communitas. (AUGUST., serm. 71, c. 17, n. 28 et 29; L. 38, 460 sq.) Ideoque justificatio nostra et requies ei attribuitur sæpius.

Hæc sunt tria mandata primæ tabulæ ad Deum pertinentia; et primum quidem, quod est de uno Deo colendo, pertinet ad Patrem, in quo est unitas vel auctoritas; secundum ad Filium, in quo est æqualitas; tertium ad Spiritum sanctum, in quo est utriusque communitas.

DE MANDATIS SECUNDÆ TABULÆ

6. — In secunda vero tabula erant mandata ad dilectionem proximi pertinentia.

Quorum primum ad patrem carnalem refertur, sicut primum primæ tabulæ ad Patrem cælestem, quod est: « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram », scilicet viventium. Parentes vero sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeat et necessaria ministrentur.

7. — Secundum est: *Non occides, ubi secundum litteram, actus hominidii prohibetur, secundum spiritum vero etiam voluntas occidendi. Unde huic mandato secundum litteram fit superadditio in Evangelio (MAT., v, 21), quia littera Evangelii exprimitur, quod legis littera non exprimebatur.*

Evangelii littera exprimit intelligentiam spiritualem, id est quam

1. F. « quæ. » — 2. Quar. « quod. » — 3. Quar. ad. « ut. » — 4. Ed. « alicujus ». — 5. Quar. « vidit », « finxit. » — 6. Quar. « cum. » — 7. Ed. « seu ».

1. F. « naturæ. » — 2. N. « vel non resistit. » — 3. F. « operatur. »

spirituales habent et secundum quam spiritualiter vivitur. Littera legis sensum carnalem, id est quem carnales habent et secundum quem carnaliter vivitur, cui facta est superadditio.

8. — Tertium est : « Non mæchaberis », id est, ne cuilibet miscearis, excepto fædere matrimonii. A parte enim totum intelligitur. Nomine igitur mæchiae omnis concubitus illicitus, illorumque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi. (AUGUST., in Exod., q. 71, n. 4; L. 34, 622.)

9. — Quartum est : Non furtum facies ; ubi sacrilegium et rapina omnis prohibetur. Non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed furti nomine bene intelligi voluit omnem illicitam usurpationem rei alienæ. (GLOSSA in hunc loc.)

Sacrilegium tribus modis committitur, quando scilicet vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro auferatur. (Ivo, Decret., p. 8, c. 279; L. 161, 645). Sacrum vero dicitur quidquid mancipatum est cultui divino, ut ecclesia vel res ecclesiæ.

Hic etiam usura prohibetur, quæ sub rapina continetur.

Unde HIERONYMUS (lib. VI in Ezech., xviii, 8; L. 25, 171) : Usuras quærere vel fraudare vel rapere nihil interest. Commoda fratri tuo, et accipe quod dediti, et nil super luum quæras, quia superabundantia in usura computatur.

Est enim usura, ut ait AUGUSTINUS (Enarr. in ps. LIV. n. 14; L. 36, 638), cum quis plus exigat in injuria vel qualibet re, quam accepit.

Item HIERONYMUS (In Ezech., xviii, 6; L. 25, 176) : Putant aliqui usuram tantum esse in pecunia; sed intelligent usuram vocari superabundantiam, scilicet quidquid est, si ab eo quod dederit, plus est, ut si in hieme demus decem modios, et in messe quindecim recipiamus.

SI FURTUM FECERUNT FILII ISRAEL, QUANDO SPOLIAVERUNT ÆGYPTIOS

10. — Si vero quæritur de filiis Israel, qui, Domino jubente, ab Ægyptiis mutuaverunt vasa argentea et aurea et vestes pretiosas, et asportaverunt, utrum furtum commiserint, dicimus, eos qui, ut parerent Deo jubenti, illud fecerunt, non fecisse furtum nec omnino¹ peccasse.

Unde AUGUSTINUS (In Exod., q. 39; L. 34, 608) : Israelitæ non fecerunt furtum, sed Deo jubenti ministerium præbuerunt. Hoc enim Deus jussit, qui Legem dedit; sicut minister judicis sine peccato occidit quem lex præcipit, sed si id sponte faciat, homicida est, etiamsi eum occidat quem scit a judice occidendum. ... Infirmi autem qui ex cupiditate Ægyptios deceperunt, magis permissi sunt hoc facere illis qui talia jure passi sunt quam jussi.

11. — Hic opponitur (xxii Contra Faustum, c. 71; L. 42, 445) quod etiam boni in illo opere peccaverunt, quia naturalem legem, cui concordat Evangelium et lex moralis præceptionis, transgressi sunt, quæ est : Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris; quam Veritas scripsit in corde hominum; et quia non legebatur² in corde, iteravit in tabulis, ut voce fornicatio admota, « redirent³ ad cor » (Is., xlvi, 8) et ibi invenirent quod extra legerent⁴. Hanc igitur illi prævaricati videntur in illo facto, aliis facientes quod nolabant sibi fieri.

Sed ibi subintelligendum est : *injuste*, ut non alii, scilicet *injuste*, facias quod tibi non vis fieri. Alioquin hujus prævaricator est judex, dum punit reum nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam et illud Domini verbum (MAT., vii, 12) : *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines*, de bonis accipendum est quæ nobis invicem exhibere debemus.

1. F. « omni modo ». — 2. Quar. « legebat ». — 3. Quar. « rediret ». — 4. Quar. « invenirent quod extra legeret ».

DE QUINTO PRÆCEPTO

12. — Quintum præceptum est : *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* : ubi crimen mendacii et perjurii prohibetur.

13. — Solet autem queri utrum prohibitum sit omne mendacium. Quidam dicunt illud tantum prohiberi quod obest et non prodest ei cui dicitur. Tale enim non est adversus proximum, ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura. (AUGUST., in Exod., q. 71; L. 34, 622).

Sed de mendacio magna quæstio est, nec cito explicari potest.

DIVISIO TEXTUS

14. — « Sed jam distributio decalogi etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de virtutibus et donis quæ nos ad bene operandum inclinant, in parte ista determinat de præceptis legis quibus ad opera virtutum et donorum dirimirimur.

Dividitur autem in partes duas. In prima determinat de octo primis mandatis quæ aliquo modo opus respiciunt. In secunda determinat de duobus mandatis ultimis quæ respiciunt tantum concupiscentiam cordis, 40 d., ibi : « Sextum præceptum etc. »

Prima in duas. In prima determinat de primis octo mandatis. In secunda determinat de quibusdam quæ uno illorum mandatorum intelliguntur prohiberi : quæ speciale difficultatem habent, 38 d., ibi : « Sciendum tamen, tria esse genera mandatorum etc. »

Prima in duas. In prima determinat de præceptis primæ tabulæ. In secunda de præceptis secundæ tabulæ, ibi : « In secunda vero tabula... » (6)

Prima in tres secundum tria mandata de quibus determinat. Secunda¹ incipit ibi : « Secundum præceptum est etc. » (4) Tertia², ibi : « Memento ut diem sabbati etc. » (5)

Circa primum tria facit. Primo distinguit præcepta. Secundo exponit primum ipsorum, ibi : « Primum in prima tabula etc. » (2) Tertio solvit quæstionem ex prædictis ortam, ibi : « Sed quæritur quomodo hic dicatur etc. » (3)

« In secunda vero tabula etc. » (6) Hic determinat de præceptis secundæ tabulæ. Et dividitur in quinque partes secundum quinque mandata, quæ satis patent in littera. Quarum quarla pars dividitur in duas. In prima exponit quartum mandatum (9) In secunda movet quæstionem ibi : « Si vero quæritur de filiis Israel etc. » (10) Secunda incipit ibi : « Hic opponitur quod etiam boni etc. » (11) Et² similiter quinta pars dividitur in expositionem præcepti, (12) et quæstionem quæ incipit ibi : « Solet autem quæri etc. » (13)

1. γδ « Secundum ». — 2. βγδ « Tertium ». — 3. αδ om. « et ».

Hic quæruntur sex.

- Primo*, de necessitate legis scriptæ.
Secundo, de distinctione, ordine et assignatione mandatorum.
Tertio, utrum omnia mandata legis ad haec decem referantur.
Quarto, utrum dispensationem in aliquo casu recipient.
Quinto, de observatione sabbati.
Sexto, de usura.

ARTICULUS I

15. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NON FUIT NECESSARIUM LEGEM SCRIPTAM TRADI, MAXIME DE HIS DECEM PRÆCEPTIS.

1. Ea enim quæ sunt naturaliter scripta in intellectu speculativo, nulla scientia in scripturam colligit, sed utitur eis quantum indiget unaquæque. Sed haec decem præcepta sunt naturaliter scripta in intellectu practico uniuscujusque. Ergo non fuit necesse ea in scripturam redigere.

2. **Præterea.** Scriptura videtur esse inventa ad succurrendum labilitati memoriae. Sed alia præcepta legis quæ non sunt ita scripta in corde hominis, sicut judicialia et cærimonialia, facilius poterant oblivioni tradi. Ergo ea magis debuerunt in tabulis lapideis scribi.

3. **Præterea.** Ea quæ scripto traduntur, ad plebem per sapientes pervenient. Sed haec decem mandata ipsa plebs immediate audivit a Deo, ut patet *Exod.*, xx. Ergo non debuerunt in scripto¹ redigi.

4. **Præterea.** Legislator qui intendit sibi subjectos bónos facere, non debet aliquid pro lege ferre ex quo vitia augeantur, eo prævidente. Sed ex hoc quod ista mandata obligatoria populo sunt tradita, prævaricatio crevit. *I Cor.*, xv, 56 : « *Virtus peccati lex* ». **Glossa**² : « *Lex prohibendo auget peccati cupiditatem* ». Ergo non debuerunt hujusmodi præcepta legis a Deo dari, qui omnia prævidet.

5. **Præterea.** Servitia coacta sunt minus Deo accepta. Sed per legem fit coactio quædam, inquantum obligat. Ergo videtur quod hujusmodi obligatoriam legem edere non debuit.

16. — SED CONTRA. Non minor cura est Deo de rebus

1. Ed. « scriptum ». — 2. Ex AUGUST. *De perfect. justitiæ*, c. 16, rat. 14 ; L. 44, 298.

humanis quam de rebus naturalibus, quas propter hominem fecit¹. Sed rebus naturalibus certas leges posuit. Ergo etiam rebus humanis aliquas leges ponere debuit.

17. — **Præterea.** In quolibet regimine oportet quod voluntas rectoris rectis² innotescat. Sed Dei voluntas nobis per legis præcepta innotescit, inquantum est signum divinæ voluntatis. Ergo oportuit quod ab ipso qui orbem regit, præcepta mundo ederentur.

18. — **Præterea.** In VIII Eth. (θ 13. 1161^a, 11, sq.; l. 11, b.) dicit PHILOSOPHUS quod rex per imperium suum movet eos qui in regno suo sunt. Sed Deus omnia movet. Ergo oportuit quod ad homines ejus imperium deveniret, quo in Deum moverentur.

19. — **RESPONSIO.** Dicendum quod **necessarium fuit ea quæ naturalis ratio dictat**, quæ dicuntur ad legem naturæ pertinere, **populo in præceptum dari et in scriptum redigi**, propter **quatuor rationes**.

20. — **Primo**, quia per contrariam consuetudinem, qua multi in peccato præcipitabantur, jam apud multos ratio naturalis in qua scripta erant, obtenebrata erat.

21. — **Secundo**, quia etsi in aliquibus vigebat ratio, tamen amor boni in eis deficiebat; unde per quamdam coactionem legis obligatoria ad bonum inducendi erant.

22. — **Tertio** ut ad opera virtutis non solum natura inclinaret, sed etiam reverentia divini imperii.

23. — **Quarto** ut magis memoria³ tenerentur, et frequentius in cogitatione versarentur.

24. — **AD PRIMUM** ergo⁴ dicendum quod passiones animæ non corrumpunt existimationem speculativam, sicut corrumpunt existimationem practicam; et ideo magis oportuit præcepta legis naturæ in scriptum⁵ redigi, quam principia speculativa.

25. — **Ad secundum** dicendum quod præcepta judicialia et cærimonialia erant mutabilia secundum diversos status et conditiones hominum⁶, sed præcepta ista legis naturæ immobiliter permansura erant, in cujus signum in tabulis lapideis Deus ea scribi voluit.

26. — **Ad tertium** dicendum quod ista præcepta omnibus indita erant in naturali cognitione; et ideo in hujus signum Deus toti populo per se ea edidit; sed propter multos qui secundum passiones vivunt, in quibus judicium rationis obtenebratur,

1. α « facit ». — 2. Ed. om. « rectis ». — 3. αβγδ « memorie ». — 4. Ed. « igitur ». — 5. δ et ed. « scriptis ». — 6. α om. « hominum ».

voluit ut per sapientiores, in quibus rationis judicium viget, in aliis cognitio horum praeceptorum conservaretur; et ideo ea scribi voluit.

27. — Ad quartum dicendum quod lex, quantum erat in se, nullo modo nec occasio nec causa erat augendae cupiditatis, sed propter corruptionem fomitis hoc contingebat, occasione accepta ex lege ab ipsis peccantibus, non data ipsis a lege.

28. — Ad quintum dicendum quod boni qui habent voluntatem bene faciendi non operantur quasi coacti a lege, sed « *ipsi sibi sunt lex* »; unde non propter eos lex est posita, sed propter transgressores, ut dicitur *Gal.*, iii, 19, in quibus melius est ut coacti a malo desistant quam ut mala libere exsequantur.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 100, a. 7; II-II, q. 122, a. 2 sq.

29. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PRÆCEPTA DECALOGI INCONVENIENTER ASSIGNENTUR.

1. Præcepta enim legis ad merendum ordinantur. Sed meritum in aliquo actu consistit. Cum ergo in præceptis negativis non ponatur aliquis actus, sed solum negetur, videtur quod præcepta decalogi non debuerunt per negationem assignari.

2. **Præterea.** Illud ex quo datur aliud intelligi, debet aliquo modo continere illud. Sed prohibitio majoris mali non continet prohibitionem minoris mali, nec præceptum magis debiti continet præceptum minus debiti.

Cum ergo per prohibitionem mœchiæ detur intelligi « *omnis illicitus usus membrorum* », ut in *Littera (8)* dicitur, cum mœchia sit gravius quam simplex fornicatio, videtur quod non fuerit rectus modus assignandi præceptum, per prohibitionem mœchiæ alia minora prohibere.

Et similiter potest objici *de honoratione parentum* quod est magis debitum quam beneficia quæ aliis hominibus sunt exhibenda, quæ ad hoc præceptum reducuntur.

3. **Præterea.** Omnia præcepta legis debent æqualiter in memoria contineri. Ergo cum in tertio præcepto fiat mentio de memoria, videtur quod eadem ratione debuerit in aliis præceptis poni.

4. **Præterea.** Præcepta decalogi ad legem naturalem pertinent. Sed legis naturalis dictamen per rationem naturalem est.

Ergo non oportet in aliquo¹ præcepto legis aliam rationem assignari, nisi quod naturalis ratio dictat.

5. **Præterea.** Omnibus præceptis observatis præmium debetur. Sed in quarto præcepto præmium ponitur, ut scilicet sit² longævus super terram. Ergo eadem ratione in aliis præceptis poni deberet.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 100, a. 5; III Cg., c. 120, 128; Car., a. 7, ad 10; Rom., c. 13, l. 2.

30. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBEANT ESSE DECEM LEGIS PRÆCEPTA.